
 

DISPOSIZIONE DEL DATORE DI LAVORO DELLA UOG DI BERGAMO 

N. 05 DEL  19 DICEMBRE 2022 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVI DISPOSITIVI DI APERTURA AUTOMATICI RIDONDANTI 
PER INGRESSO CON PORTA SCORREVOLE - UOG DI BERGAMO 

il Responsabile della UOG di Bergamo 

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 598 del 23/12/2021 con la quale: 
- il  sottoscritto  Ing.  Massimo  Ruotolo  è  stato  individuato  quale  Responsabile  della  UOG  di 

Bergamo con funzione di Datore di Lavoro in materia di sicurezza ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 81/2008; 

- il  Direttore  Generale  ha  delegato  al  Responsabile  di  UOG  tutti  i  poteri,  nessuno  escluso, 
concernenti l’organizzazione, la gestione e il controllo della sede aziendale assegnata in materia 
di  igiene  e  sicurezza  del  lavoro,  con  piena  e  assoluta  autonomia  gestionale  ed  operativa, 
nonché con piena e illimitata facoltà di spesa in relazione alla necessità di tutelare l’incolumità 
e la salute dei lavoratori e dei terzi; 

Considerato che: 
- all’ingresso  principale  della  sede  operativa  di  Bergamo  è  posizionata  una  porta  scorrevole 

orizzontale automatica che funge anche da uscita di sicurezza in caso di evacuazione; 
- per  poter  utilizzare  tale uscita come via  di emergenza è necessario adeguare l’esistente 

posizionando nuovi dispositivi di apertura automatici ridondanti costituiti da un doppio motore 
per l’apertura; 

- non  è  necessario  il  parere  dei  VV.FF.  in  quanto,  ai  sensi  del  D.P.R.  151/2011  “Regolamento 
recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi”, 
l’attività  svolta  nella  U.O.G.  di  Bergamo  non  rientra  tra  quelle  d’obbligo  al  Certificato  di 
Prevenzione Incendi essendo la capienza inferiore a 300 persone presenti (Allegato I, punto 71 
dell’elenco delle attività soggette alle visite e ai controlli di prevenzione incendi); 

- il D.Lgs. 81/08 in materia di tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, 
al  punto  1.5.6  dell’Allegato  IV,  stabilisce  che  “Qualora  le  uscite  di  emergenza  siano  dotate  di 
porte, queste devono essere apribili nel verso dell'esodo e, qualora siano chiuse, devono poter 
essere aperte facilmente ed immediatamente da parte di qualsiasi persona che abbia bisogno di 
utilizzarle  in  caso  di  emergenza.  L'apertura  delle  porte  delle  uscite  di  emergenza  nel  verso 
dell'esodo non è richiesta quando possa determinare pericoli per passaggio di mezzi o per altre 
cause, fatta salva l'adozione di altri accorgimenti adeguati specificamente autorizzati dal 
Comando provinciale dei vigili del fuoco competente per territorio”; 

- con  Lettera-Circolare  Prot.  n.0004963  del  04/04/2012  il  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento 
dei  vigili  del  fuoco,  del  soccorso  pubblico  e  della  difesa  civile  –  Direzione  centrale  per  la 
prevenzione  e  la  sicurezza  tecnica  –  fornisce  chiarimenti  alle  strutture  periferiche  dei  VV.FF. 
indicando che le porte scorrevoli orizzontali munite di dispositivi di apertura automatici 
ridondanti rispettano entrambe le esigenze summenzionate; 



 

- si è pertanto provveduto a contattare l’operatore economico ASSA ABOY Entrance Systems Italy 
S.r.l.  con  sede  a  Carugate  (MI)  in  via  Guido  Rossa  n.5,  p.  iva  02665800120  il  cui  preventivo, 
acquisito al prot. n. 40410 del 06/12/2022, per la fornitura di n.2 automatismi per l’ingresso con 
apertura scorrevole è pari a € 5.800,00 oltre all’IVA di legge; 

- l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  ASSA  ABOY  Entrance  Systems  Italy  S.r.l.  risulta 
congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercati; 

- l'entità  e  la  natura  della  fornitura  de  quo  consentono  di  disporre  la  procedura  in  oggetto 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. 
nonché dell’art. 11 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi – contratti sottosoglia, 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 105 del 18/11/2019 e modificato con 
Provvedimento  del Presidente  n. 74  del 25/05/2021,  derogando  alla  consultazione di  almeno 
tre operatori come previsto dalla lettera c) del medesimo art. 11; 

- la  procedura  sarà  svolta utilizzando  la Piattaforma  Sintel,  nel rispetto delle Direttive  regionali 
alle ALER, richiedendo conferma dell’offerta da parte dell’operatore economico; 

 
Visti: 
- gli  artt.  5  e  11  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  –  contratti  sottosoglia, 

approvato con Provvedimento del Presidente n. 105 del 18/11/2019 e modificato con 
Provvedimento del Presidente n. 74 del 25/05/2021; 

- l’art.  30,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  recita  “L’affidamento  e  l’esecuzione  di  appalti  di 
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano 
altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, nonché di 
pubblicità con le modalità indicate nel codice”; 

- l’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  prevede  che  per  ogni  intervento  venga  nominato  un 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione;  

- l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120  e  s.m.i.,  come  modificato 
dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con L. 29 luglio 
2021  n.  108  il  quale  prevede  che  i  servizi  e  le  forniture  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00 
possono essere affidati mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui al sopra richiamato art. 30 del 
Codice;  

 
Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che: 
- al comma 5 prevede che la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell’art. 33, comma 1, del medesimo decreto, provvede all’aggiudicazione;  
- al  comma  7  stabilisce  che  l’aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace  dopo la  verifica  del 

possesso dei prescritti requisiti; 
- al comma 12 prevede che il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo 

dell’eventuale  approvazione  e  degli  altri  controlli  previsti  dalle  norme  proprie  delle  stazioni 
appaltanti; 

 

 



 

Preso atto che l’Ufficio Appalti avvierà tutte le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo all’aggiudicataria; 

 
Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  dell’Area  Amministrativa,  dr.ssa  Mariagrazia 
Maffoni, in merito alla regolarità del presente atto sotto i profili di competenza;  
 
In virtù dei poteri conferiti con Determinazione del Direttore Generale n. 598 del 23/12/2021; 

DISPONE 

per  i  motivi  in  premessa  specificati  e  che  qui  di  seguito  si  intendono  integralmente  riportati 
e trascritti: 

1. di  autorizzare  l’espletamento  della  procedura  per  l'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma  2,  lettera  a)  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120  e  s.m.i.  per  la  fornitura  di  n.2 
automatismi per l’ingresso con apertura scorrevole all’operatore economico ASSA ABOY 
Entrance Systems Italy S.r.l. con sede a Carugate (MI) in via Guido Rossa n.5, p. iva 
02665800120 verso il corrispettivo di € 5.800,00 oltre all’IVA di legge; 

2. che, acquisita la conferma dell’offerta tramite Piattaforma Sintel, la presente sia da intendersi 
quale aggiudicazione definitiva; 

3. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  è  disposta  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo  l’uso del  commercio  con le  clausole generali date dal  rispetto di  quanto  contenuto 
nell’offerta del fornitore al prot. 40410 del 06/12/2022; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della fornitura oggetto del presente 
atto il geom. Michele Sorte. 

 
IL RESPONSABILE DELLA UOG DI BERGAMO 

Ing. Massimo Ruotolo 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

 
 
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

